GABINETE DO VEREADOR MAURÍCIO DA SAÚDE
Rua Diamantina, 316 C — Cabanas — Telefone: 988780079

email: mªorªegasilvaªahoo .com.br

INDICAÇÃO Nº: 489/2021 uc E
CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Excelentíssimo senhor Ffª rotocolado sob nº_____á o

Vereador Ronaldo Alves Bento ;_»m DS ;J(D —lL'Z- ES ÍII Q ss

DD Presidente da Câmara Municipal de Mariana-MG '

À mesa diretora

O vereador, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência com amparo no Regimento

Interno, propor ao egrégio plenário a seguinte medida de interesse público a ser encaminhada ao

Chefe do Executivo Municipal para as devidas providências.

CONTRATAR EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA DE

SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO (SESMT).

Justificativa

Que solicita ao Sr. Prefeito Municipal a contratação de empresa de Serviço Especializado em

Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho.

A presente solicitação tem por objetivo a elaboração de Laudo Técnico que deverá ocorrer com a
visita técnica do engenheiro de segurança do trabalho e outros profissionais que se fizerem

necessários, para reconhecimento dos riscos ambientais inseridos no processo de trabalho;

avaliação do tempo de exposição do trabalhador ao agente mensurado; avaliação das medidas de

proteção coletivas implantadas e dos equipamentos de proteção individual fornecidos para uso

obrigatório, e demais requisitos exigidos pela legislação pertinente, para definição exata daqueles

que deverão perceber benefícios de insalubridade e periculosidade de forma correta.

Esperamos que o Senhor prefeito atenda o mesmo apresento,

;Auusmmmmmesuva

Vereador

Saudações Legislativas